
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 266 DEL 28/02/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE -  CUP: 
J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA. AUTORIZZAZIONE 1° SUBAPPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

 
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dal  R.T.P.  Ingg.  Gatti-Russo-Palone  di  Roma  relativo  al  1°  stralcio
funzionale  per  la  realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico  comprensivo  “CAMPUS
SCOLASTICO  PER  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE”,  per
l’importo complessivo pari ad € 2.523.150,00;

• con determinazione a contrarre della CUC n. 2 del 26.07.2019 è stata avviata la procedura di
gara aperta per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il
criterio  del  minor  prezzo e  fatto  salvo quanto previsto dall’articolo 97,  comma 8,  dello
stesso decreto, sulla piattaforma telematica Net4market; 

• con  determinazione  n.  1421  del  20.11.2019  è  stata  approvata,  ai  sensi  del  combinato
disposto di cui all’art. 32, comma 5, ed all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta
di  aggiudicazione  trasmessa  dal  R.U.P.  con  prot.  n.  13792  del  31.10.2019  ed  è  stato
aggiudicato  al  R.T.I.  Mastrosimone  Costruzioni  s.r.l.  di  Montefalco  Offugo  (CS)  -
Tecnoimpianti  C.R.E.  s.r.l.  di  Rende  (CS)  l’appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  un
Campus scolastico per Scuola Primaria e Secondaria del I ordine – Primo stralcio funzionale
-  Nuova  scuola  media”,  per  l’importo  di  €  1.445.742,83  al  netto  del  ribasso  d’asta,
comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  I.V.A.  al  10%,  per  complessivi  €
1.590.317,11; 

• in data 15.01.2020 è stato stipulato digitalmente il contratto d’appalto Rep. n. 253 relativo ai
lavori in oggetto;

• in data 29.02.2020 è prevista la consegna dei lavori;
Acquisita la nota prot. n. 1652 del 08.02.2020, dell’impresa Mastrosimone Costruzioni s.r.l., con
sede in via A. Manzoni, 56 – Montalto Uffugo, affidataria dei lavori di cui all’oggetto, nella quale si
chiede l'autorizzazione al subappalto all’impresa Bruno Costruzioni di Lazzaro Bruno, con sede in

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


via  della  Vittoria  s.n.c.  –  Morino  (AQ),  codice  Fiscale  LZZBRN67R25F7327,  Partita  IVA
01657500664, per l'esecuzione delle seguenti lavorazioni:

• demolizioni, sbancamento, casseformi in fondazione, posa in opera ferro d’armatura in
fondazione (categoria OG1)

• trivellazione pali (categoria OS21)
per un importo di € 76.000,00 comprensivo di € 2.000,00 per oneri di sicurezza al netto dell’I.v.a.,
così suddiviso:

• € 45.000,00 in categoria OG1;
• € 21.000,00 in categoria OS21;

Vista  la sottoelencata documentazione prodotta a corredo dell’istanza, ovvero acquisita d’ufficio
dalla S.A., relativamente alla ditta Bruno Costruzioni di Lazzaro Bruno:

• Contratto di sub-appalto stipulato;
• Certificato della Camera di Commercio;
• Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 circa:

- insussistenza di cause di esclusione di cui ex all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
- dichiarazione antimafia di cui ex-art. 89 del D.lgs. n. 159/2011;
- non assoggettabilità agli obblighi di cui ai sensi della legge n. 68/1999;
- dichiarazione di insussistenza di collegamenti ex-art. 2359 c.c.;

• Certificato  DURC  prot.  INAIL_19001123  del  07.11.2019,  con  scadenza  validità  al
06.03.2020 (acquisito d’ufficio);

• Certificato del  Casellario  Giudiziale  e  Certificato dei  Carichi  Pendenti,  acquisiti  in  data
27.02.2020 con prot. 2493 dalla competente Procura della Repubblica (acquisiti d’ufficio);

Dato atto che l'importo dei lavori affidati in subappalto è conforme con quanto richiesto nel bando
di gara e che la ditta Mastrosimone Costruzioni s.r.l. ha indicato all'atto dell'offerta, ai sensi dell’art.
105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di riservarsi il subappalto delle opere appartenenti alle categorie
"OG1" nella misura del 40% ed "OS21" nella misura del 100%;
Visto il contratto di Sub-appalto stipulato tra la ditta Mastrosimone Costruzioni s.r.l. affidataria e la
ditta Bruno Costruzioni di Lazzaro Bruno di Morino (AQ);
Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma 13,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stazione  appaltante
corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di
beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 
a)      quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 
b)      in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;
c)      su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente;
Preso  atto della  dichiarazione  dell’impresa  Bruno  Costruzioni  di  Lazzaro  Bruno  di  essere
qualificata come “microimpresa”;
Preso atto che l’impresa Bruno Costruzioni di Lazzaro Bruno,  con sede in via della Vittoria s.n.c. –
Morino (AQ), ha comunicato il  codice IBAN, ai  sensi del comma 7 dell’art.  3 della Legge 13
Agosto 2010,  n.  136,  da utilizzare per  il  pagamento  delle  somme dovute  in  virtù  del  presente
affidamento e precisamente: IT73Q0103040500000063126333;
Ritenuto, in virtù di quanto sopra esposto, sub-impegnare l’importo complessivo dell’appalto, pari
ad € 1.590.317,11, sul Cap/S. 1340, Imp. n. 1330.1 nel seguente modo:

• €  1.506.717,11 in favore della ditta Mastrosimone Costruzioni s.r.l. di Montefalco Offugo
(CS),  con  sede  legale  in  Via  A.  Manzoni  56  –  Montalto  Uffugo  (CS),  C.F.  e  P.Iva
02744660784;



• € 83.600,00 in favore della ditta Bruno Costruzioni di Lazzaro Bruno, con sede in via della
Vittoria  s.n.c.  –  Morino  (AQ),  codice  Fiscale  LZZBRN67R25F7327,  Partita  IVA
01657500664;

Richiamato che  la  figura  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  svolta  dall’Ing.  Roberta
Marcelli, per la quale, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 37, co. 2, del D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione
verrà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”
ad avvenuta esecutività;
Visto il Bilancio 2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 27.12.2019;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte transitoriamente in vigore;
Visto l'art. 192 , co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale,

DETERMINA
Di autorizzare l’impresa affidataria Mastrosimone Costruzioni s.r.l. al subappalto, in favore della
ditta Bruno Costruzioni di Lazzaro Bruno di Morino (AQ),  delle seguenti lavorazioni:

• demolizioni, sbancamento, casseformi in fondazione, posa in opera ferro d’armatura in
fondazione (categoria OG1)

• trivellazione pali (categoria OS21)
nei limiti dell'importo percentuale complessivo previsto dalla normativa vigente, nell’ambito dei
lavori  di  REALIZZAZIONE  DEL  1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  “CAMPUS
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE”;
Di dare atto che i lavori subappaltati ammontano presuntivamente ad € 76.000,00 comprensivi di €
2.000,00 per oneri di sicurezza al netto dell’I.v.a., così suddivisi:

• € 45.000,00 in categoria OG1, pari al 3,11% dell’importo contrattuale
• € 21.000,00 in categoria OS21, pari all’1,45% dell’importo contrattuale

e che l'Impresa aggiudicataria dei lavori e l'Impresa subappaltatrice dovranno adempiere a quanto
previsto dall'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016, nonché dal Capitolato Speciale di Appalto e, ai fini della
sicurezza, dal D.Lgs. 81/2008;
Di sub-impegnare l’importo complessivo dell’appalto, pari ad €  1.590.317,11, sul  Cap/S. 1340,
Imp. n. 1330.1 nel seguente modo:

• €  1.506.717,11 in favore della ditta Mastrosimone Costruzioni s.r.l. di Montefalco Offugo
(CS),  con  sede  legale  in  Via  A.  Manzoni  56  –  Montalto  Uffugo  (CS),  C.F.  e  P.Iva
02744660784;

• € 83.600,00 in favore della ditta Bruno Costruzioni di Lazzaro Bruno, con sede in via della
Vittoria  s.n.c.  –  Morino  (AQ),  codice  Fiscale  LZZBRN67R25F7327,  Partita  IVA
01657500664;

Di comunicare la presente determinazione alle ditte interessate, nonché al Direttore dei Lavori, al
Direttore Operativo, al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ed agli Enti preposti
attraverso la Notifica Preliminare;
 
Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun aumento di spesa o diminuzione di
entrata per l'Amministrazione;



Di dare atto che la  figura di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  svolta  dall’Ing.  Roberta
Marcelli, per la quale, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
Di  dare  atto altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  37,  co.  2,  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  la  presente
determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ad avvenuta esecutività.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 350

del 28/02/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 28/02/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 350 del 28/02/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 1340 1330 6 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.506.717,11

2020 1340 1330 7 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 83.600,00

TAGLIACOZZO, lì 28/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 453

Il  02/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  266 del 28/02/2020 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE  -   CUP:  J68E15000000005  -  CIG:

7990091FAA. AUTORIZZAZIONE 1° SUBAPPALTO.



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 02/03/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


